О внесении изменений и дополнения в приказ Министра по чрезвычайным ситуациям
Республики Казахстан от 13 ноября 2023 года № 607 "Об утверждении Правил ведения
реестра владельцев газонаполнительных станций, газонаполнительных пунктов,
автогазозаправочных станций и промышленных потребителей - владельцев сосудов,
работающих под давлением, использующих их для хранения сжиженного нефтяного
газа"

Приказ Министра по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан от 20 июня 2024
года № 237. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 21 июня
2024 года № 34536
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан отприказ
13 ноября 2023 года № 607 "Об утверждении Правил ведения реестра владельцев
газонаполнительных станций, газонаполнительных пунктов, автогазозаправочных
станций и промышленных потребителей - владельцев сосудов, работающих под
давлением, использующих их для хранения сжиженного нефтяного газа" (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов
за № 33639) следующие изменения и дополнение:
       изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с  пункта 16 Положения о Министерстве по подпунктом 138-2)
чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан, утвержденного постановлением
Правительства Республики Казахстан от 23 октября 2020 года № 701,  подпунктом 2)
пункта 3 статьи 16 Закона Республики Казахстан "О государственной статистике",

";ПРИКАЗЫВАЮ:
      в  ведения реестра владельцев газонаполнительных станций, Правилах
газонаполнительных пунктов, автогазозаправочных станций и промышленных
потребителей - владельцев сосудов, работающих под давлением, использующих их для
хранения сжиженного нефтяного газа, утвержденных указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 5
      "5. Ведение реестра осуществляется территориальными подразделениями
уполномоченного органа в области промышленной безопасности (далее –
территориальное подразделение) по форме согласно  к настоящим приложению 1
Правилам.";
       изложить в следующей редакции:пункт 7
      "7. Реестр формируется на основании сведений, представленных владельцами,
указанных в заявлении о включении (исключении) в (из) реестр (а) владельцев

газонаполнительных станций, газонаполнительных пунктов, автогазозаправочных
станций и промышленных потребителей-владельцев сосудов, работающих под
давлением, использующих их для хранения сжиженного нефтяного газа согласно

 к настоящим Правилам.";приложению 2
       изложить в следующей редакции:пункт 9
      "9. Для формирования реестра владелец подает заявление в виде электронного
документа или документа на бумажном носителе в территориальное подразделение по
местонахождению объекта по форме, согласно  к настоящим Правилам с приложению 2
приложением копии документов, подтверждающих указанные в заявлении сведения.
      К заявлению прилагаются следующие документы:
      1) паспорт сосуда, работающего под давлением, использующих их для хранения
сжиженного нефтяного газа, содержащий полную информацию о техническом
характеристики и постановке на учет опасного технического устройства;
      2) письмо-согласование проектной документации в соответствии Правилам
согласования проектной документации на строительство, расширение, реконструкцию,
модернизацию, консервацию и ликвидацию опасного производственного объекта
организациями, эксплуатирующими опасный производственный объект, утвержденным

 исполняющего обязанности Министра по чрезвычайным ситуациям приказом
Республики Казахстан от 16 сентября 2021 года № 454 (зарегистрирован в Реестре
государственной регистрации нормативных правовых актов за № 24508) или документ
содержащий сведения о согласовании проектной документации объекта либо акт
приемки объекта в эксплуатацию.
      Примечание:
      допускается не предоставление копии документов проектной документации в части
промышленной безопасности и (или) постановки на учет сосуда, работающего под
давлением, полученные с 2020 года информационной системой "государственная база
данных "Е-лицензирование" (далее – ИС "Е- лицензирование).
      В случае, постановки на учет сосуда, работающего под давлением и (или)
согласования проектной документации оказаны посредством ИС "Е-лицензирование",
необходимо указать номер, который был присвоен.";
       изложить в следующей редакции:пункт 13
      "13. После рассмотрения заявления территориальное подразделение в течение 3 (
трех) рабочих дней представляют в уполномоченный орган в области промышленной
безопасности сведения по форме согласно  к настоящим Правилам.приложению 1
      Уполномоченный орган в области промышленной безопасности опубликовывает
реестр по форме согласно приложению 3 к настоящим Правилам в течение 3 (трех)
рабочих дней на интернет-ресурсе уполномоченного органа в области промышленной
безопасности.";

       и  к указанным Правилам изложить в новой редакции согласно приложения 1 2
 и  к настоящему приказу;приложениям 1 2

      дополнить приложением 3 указанным Правилам согласно  к приложению 3
настоящему приказу.
      2. Комитету промышленной безопасности Министерства по чрезвычайным
ситуациям Республики Казахстан в установленном законодательством порядке
обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства по
чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в
Юридический департамент Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики
Казахстан сведения об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2
) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Министр по чрезвычайным ситуациям
Республики Казахстан Ч. Аринов

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство энергетики
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Бюро национальной статистики
Агентства по стратегическому
планированию и реформам
Республики Казахстан

Приложение 1
к приказу Министра

по чрезвычайным ситуациям
Республики Казахстан

от 20 июня 2024 года № 237

Приложение 1
к Правилам ведения реестра

владельцев газонаполнительных
станций, газонаполнительных
пунктов, автогазозаправочных

станций и промышленных
потребителей-владельцев

сосудов, работающих

под давлением, использующих
их для хранения сжиженного

нефтяного газа
 Форма

      Представляется: в уполномоченный орган в области промышленной безопасности.
Форма административных данных размещена на интернет-ресурсе: www.gov.kz.

Реестр владельцев газонаполнительных станций, газонаполнительных пунктов,
автогазозаправочных станций и промышленных потребителей – владельцев сосудов,
работающих под давлением, использующих их для хранения сжиженного нефтяного газа

      Индекс: РВСРД-4
Периодичность: единовременная.
Отчетный период: "__" ________ 20 год
Круг лиц, представляющих информацию: территориальные подразделения
уполномоченного органа в области промышленной безопасности
Срок представления формы административных данных: в течение 3 (трех)
рабочих дней, после рассмотрения заявления территориальным подразделением.

№ п/п

Наиме
новани
е
юриди
ческог
о или
физиче
ского
лица (
ИП)

Идент
ифика
ционн
ы й
номер
субъек
т а
предпр
инимат
еля

Адрес юридического
или физического лица,
Ф.И.О. (при его
наличии) руководителя
(владельца)

Наиме
новани
е
объект
а
(вид)

Особе
нности
иденти
фикац
и и
опасно
г о
технич
еского
устрой
ства (
сосуд,
работа
ющих
п о д
давлен
ием,
рабоча
я среда
)

Общая характеристика объекта
(количество и объем сосудов, заводской
номер, номер и дата постановки на учет
в соответствии со  Закона статьей 77
Республики Казахстан "О гражданской
защите", местонахождение объекта)

Наиме
новани
е
террит
ории

Код
террит
ории
п о
КАТО

Ф.И.О.
(при
е г о
наличи
и )
руково
дителя,
телефо
н  и
почтов
ы й
адрес

Колич
ество
СРД,
шт

Номер
и дата
постан
овки
на учет

Заводс
кой №

Объем
СРД,
м3

Место
нахож
дение
объект
а  (
фактич
еский
адрес)

1 2 3 4 5 6 7

      Наименование государственного органа ______________________________
Адрес ___________________________________________________________
Телефон _________________________________________________________
Адрес электронной почты __________________________________________
Исполнитель __________________________________ ___________________
Ф.И.О. (при его наличии) подпись
Руководитель или лицо, исполняющее его обязанности

__________________________________________________ _______________
Ф.И.О. (при его наличии) подпись

Приложение к реестру
владельцев газонаполнительных

станций, газонаполнительных
пунктов, автогазозаправочных

станций и промышленных
потребителей – владельцев

сосудов, работающих
под давлением, использующих
их для хранения сжиженного

нефтяного газа

Пояснение по заполнению сведений о владельцев газонаполнительных станций,
газонаполнительных пунктов, автогазозаправочных станций и промышленных
потребителей, приобретающих сжиженный нефтяной газ в рамках плана поставки вне
товарных бирж

      Форма заполняется следующим образом:
      в графе 1 указывается порядковый номер строка заполняемым соответствующим
сведениям;
      в графе 2 указывается наименование газонаполнительных станций,
газонаполнительных пунктов, автогазозаправочных станций и промышленных
потребителей в соответствии со справкой о государственной регистрации либо в
соответствии со свидетельством о регистрации в качестве индивидуального
предпринимателя;
      в графе 3 указывается бизнес-идентификационный номер или идентификационный
номер индивидуального предпринимателя газонаполнительных станций,
газонаполнительных пунктов, автогазозаправочных станций и промышленных
потребителей;
      в графе 4 указывается адрес юридического или физического лица, в том числе код
территории согласно Классификатору административно-территориальных объектов НК
РК 11-2021 и Ф.И.О. (при его наличии), номер телефона и почтовый адрес
руководителя (владельца сосудов, работающих под давлением, использующих их для
хранения сжиженного нефтяного газа);
      в графе 5 указывается наименование объекта систем снабжения сжиженным
нефтяным газом (газонаполнительных станций, газонаполнительных пунктов,
автогазозаправочных станций и промышленных потребителей);
      в графе 6 указываются особенности идентификации опасного технического
устройства (сосуд, работающих под давлением, рабочая среда) и рабочая среда в
соответствии с паспортными данными;

      в графе 7 указывается общая характеристика объекта, содержащая информацию о
количестве, объеме, заводском номере, дате и регистрационном номере постановки на
учет в соответствии со  Закона Республики Казахстан "О гражданской статьей 77
защите" и адрес фактического местонахождения сосуда, работающих под давлением (
информация на каждой сосуд, работающего под давлением заполняется индивидуально
по отдельным строкам).

Приложение 2
к приказу Министра

по чрезвычайным ситуациям
Республики Казахстан

от 20 июня 2024 года № 237

Приложение 2
к Правилам ведения
реестравладельцев

газонаполнительных станций,
газонаполнительных пунктов,
автогазозаправочных станций

и промышленных потребителей
-владельцев сосудов,

работающих под давлением
использующих их для хранения

сжиженного нефтяного газа
 Форма

      Представляется: в территориальные подразделения уполномоченного органа
в области промышленной безопасности.
Форма административных данных размещена на интернет – ресурсе: www.gov.kz.

Заявление о включении (исключении) в (из) реестр (а) владельцев газонаполнительных
станций, газонаполнительных пунктов, автогазозаправочных станций и промышленных
потребителей-владельцев сосудов, работающих под давлением, использующих их для
хранения сжиженного нефтяного газа

      Индекс: РВСРД-4
Периодичность: единовременная.
Отчетный период: " " 20 год
Круг лиц, представляющих информацию: владельцы газонаполнительных станций,
газонаполнительных пунктов, автогазозаправочных станций и промышленных
потребителей.
Срок представления формы административных данных: при заинтересованности
и необходимости получения газа в рамках плана поставки вне товарных бирж,
по местонахождению объекта.
_________________________________________________________________________
наименование юридического или физического лица (ИП), БИН/ИН ИП, Ф.И.О.
(при его наличии), телефон и почтовый адрес руководителя

Руководствуясь  пункта 2 статьи 7 Закона Республики Казахстанподпунктом 2-2)
"О газе и газоснабжении", просит Вас включить (исключить) в (из) реестр (а)
владельцев газонаполнительных станций, газонаполнительных пунктов,
автогазозаправочных станций и промышленных потребителей-владельцев сосудов,
работающих под давлением использующих их для хранения сжиженного нефтяного
газа, следующий(е) объект(ы):
обязательно для выбора:
[ ] включение
[ ] исключение
1. ______________________________________________________________________
вид объекта (газонаполнительная станция, газонаполнительный пункт,
автогазозаправочная станция, промышленный потребитель),адрес фактического
нахождения объекта, код территории согласно Классификатору административно-
территориальных объектов НК РК 11-2021 (код по КАТО)
      2. ______________________________________________________________________
общая характеристика объекта: количество и объем сосудов (м ), заводской номер3

(указанный на прикрепленной заводом изготовителем табличке, выполненной
в соответствии с ГОСТ 12971 "Таблички прямоугольные для машин и приборов"),
номер и дата постановки на учет в соответствии со  Закона Республикистатьей 77
Казахстан "О гражданской защите", сведения о проведении технического
освидетельствования, объем резервуарного парка хранения сжиженного нефтяного
газа, фактическое местонахождение сосудов, работающих под давлением –
перечислить по порядку
      3. ______________________________________________________________________
сведения о согласовании проектной документации объекта с территориальным
подразделением в соответствии со  Закона Республики Казахстанстатьей 78
"О гражданской защите" либо акт приемки объекта в эксплуатацию в соответствии
с законодательством Республики Казахстан об архитектурной, градостроительной
и строительной деятельности
Настоящим ______________________________________________________________,
заявитель даю согласие на использование сведений, составляющих охраняемую
законом тайну и подтверждаю:
1) достоверность представленной информации, осведомленность об ответственности
за представление недостоверных сведений в соответствии с законодательством
Республики Казахстан;
2) что в отношении лица не начаты процедуры ликвидации, реабилитации или
банкротства, а также, не приостановлена деятельность в соответствии
с законодательством Республики Казахстан.
Должность (место подписи и печати) Ф.И.О. (при его наличии)

Приложение к заявлению
о включении (исключении)
в (из) реестр (а) владельцев

газонаполнительных станций,
газонаполнительных пунктов,
автогазозаправочных станций

и промышленных потребителей
- владельцев сосудов,

работающих под давлением,
использующих их для хранения

сжиженного нефтяного газа

Пояснение по заполнению сведений о владельцев газонаполнительных станций,
газонаполнительных пунктов, автогазозаправочных станций и промышленных
потребителей, приобретающих сжиженный нефтяной газ в рамках плана поставки вне
товарных бирж

      Форма заполняется следующим образом:
      в пункте 1 указывается вид объекта (газонаполнительная станция,
газонаполнительный пункт, автогазозаправочная станция, промышленный потребитель
), адрес фактического нахождения объекта, классификатор
административно-территориальных объектов (код по КАТО) по НК РК 11-2021;
      в пункте 2 указывается общая характеристика объекта: количество и объем сосудов,
заводской номер (указанный на прикрепленной заводом изготовителем табличке,
выполненной в соответствии с ГОСТ 12971 "Таблички прямоугольные для машин и
приборов"), номер и дата постановки на учет в соответствии со  Закона статьей 77
Республики Казахстан "О гражданской защите", сведения о проведении технического
освидетельствования, объем резервуарного парка хранения сжиженного нефтяного газа
, фактическое местонахождение сосудов, работающих под давлением – перечислить по
порядку;
      в пункте 3 указывается сведения о согласовании проектной документации объекта с
территориальным подразделением в соответствии со  Закона Республики статьей 78
Казахстан "О гражданской защите" либо акт приемки объекта в эксплуатацию в
соответствии с законодательством Республики Казахстан об архитектурной,
градостроительной и строительной деятельности.

Приложение 3
к приказу Министра

по чрезвычайным ситуациям
Республики Казахстан

от 20 июня 2024 года № 237

Приложение 3
к Правилам ведения реестра

владельцев газонаполнительных
станций, газонаполнительных
пунктов, автогазозаправочных

станций и промышленных

потребителей-владельцев
сосудов, работающих

под давлением использующих
их для хранения сжиженного

нефтяного газа
 Форма

Реестр владельцев газонаполнительных станций, газонаполнительных пунктов,
автогазозаправочных станций и промышленных потребителей – владельцев сосудов,
работающих под давлением, использующих их для хранения сжиженного нефтяного газа

№ п/п

Наиме
новани
е
юриди
ческог
о или
физиче
ского
лица (
ИП)

Идент
ифика
ционн
ы й
номер
субъек
т а
предпр
инимат
еля

Адрес юридического
или физического лица,
Ф.И.О. (при его
наличии) руководителя
(владельца)

Наиме
новани
е
объект
а
(вид)

Особе
нности
иденти
фикац
и и
опасно
г о
технич
еского
устрой
ства (
сосуд,
работа
ющих
п о д
давлен
ием,
рабоча
я среда
)

Общая характеристика объекта
(количество и объем сосудов, заводской
номер, номер и дата постановки на учет
в соответствии со  Закона статьей 77
Республики Казахстан "О гражданской
защите", местонахождение объекта)

Наиме
новани
е
террит
ории

Код
террит
ории
п о
КАТО

Ф.И.О.
(при
е г о
наличи
и )
руково
дителя

Колич
ество
СРД,
шт

Номер
и дата
постан
овки
на учет

Заводс
кой №

Объем
СРД, м
3

Место
нахож
дение
объект
а  (
фактич
еский
адрес)

1 2 3 4 5 6 7

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан